INCIPIT

PRÆFATIO APOLOGETICA MONACHI ROBERTI
IN HISTORIA HIEROSOLYMITANA.

Universos qui hanc historiam legerint, sive legi A test et levitas carminis, et minime phalerata com-
audierint, et auditam intellexerint, deprecor, ut
cum in ea aliquid inurbane compositum invenerint,
concedant veniam, quia hanc scribere compulsus
fui per obedientiam. Quidam enim abbas, nomine
N., litterarum scientia et morum probitate prædictus,
ostendit mihi unam historiam secundum hanc ma-
teriam, sed ei admodum displicebat : partim, quod
initium suum quod in Clarimontis concilio consti-
tutum fuit, non habebat; partim quod series tam
pulchrae materiae inculta jacebat, et litteralium com-
positio dictionum incondita vacillabat. Præcepit
ergo mihi ut qui Clarimontis interfui concilio, ac-
cephalæ materiei caput præponerem, et lecturis eam
accuratiiori stylo componerem. Ego vero, quia nota-
rium non habui aliud nisi me, et dictavi, et scripsi:
sic quod continuatim paruit menti manus, et manui
penna, et pennæ pagina, et fidem satis præstare po-

B test et levitas carminis, et minime phalerata com-
positio dictionis. Unde, si cui academicorum stu-
diis innutrito displicet hæc nostra editio, ob hoc
forsitan quod pedestri sermone incedentes plus
justo in ea rusticaverimus, notificare ei volumus
quod apud nos probabilius est, abscondita rusti-
cando elucidare, quam aperta philosophando obnu-
bilare. Sermo enim semper exactus, semper est
ingratus; quia quod difficili intellectu percipitur,
surdiori aure hauritur. Nos vero plebeio incessu sic
volumus progredi sermonem nostrum, ut quivis
cum audierit, speret idem; et si fortassis idem
tentaverit esse, longe separetur ab idem. Si quis
affectat scire locum quo hæc historia composita
fuerit, sciat esse claustrum ejusdam cellæ S. Re-
migii constitutæ in episcopatu Remensi. Si nomen
auctoris exigitur, qui eam composuit, ROBERTUS
appellatur.

INCIPIT PROLOGUS

Inter omnes historiographos Novi ac Veteris Te-
stamenti Moses sanctus obtinet principatum, qui
divino spiritu prophetæ, Hebraicis litteris, quarum
ipse autor exstitit, mundi descripts exordium, et
primæ ætatis ac secundæ facta mirabilia, nec non
et patriarcharum gesta nobis adduxit in medium.
Hujus exemplum secuti sunt Jesus Nave, Samuel et
David, quorum primus Josue librum, secundus et
tertius Regum historias conscripserunt. Ex hoc ergo
liquido colligi potest quod revera Deo sit accepta-
bile, ut ad notitiam fidelium suorum litteris com-
mendetur, cum in terra peragit quod præfixis tem-
poribus fieri disposuit, aliquod opus mirabile. Sed
quid post creationem mundi mirabilius factum est,
præter salutiferæ crucis mysterium, quam quod
modernis temporibus actum est in hoc itinere no-

strorum Hierosolymitarum? Quod quanto studiosius
quisque adverterit, tanto uberioris intra mentis suæ
dilatatos sinus obtupescet. Hoc enim non fuit huma-
num opus, sed divinum. Et ideo litterali compagi-
natione commendari debet notitiae tam præsen-
tium quam futurorum, ut per hoc et spes in Deum
Christianæ magis solidetur, et laus ejus in eorum
mentibus vivacior incitetur. Nam quis regum aut
principum posset subigere tot civitates et castella,
C natura, arte, seu humano ingenio præmunita, nisi
Francorum *beata gens*, cuius est Dominus Deus, po-
pulus quem elegit in hereditatem sibi? (Psal. xxxii,
12.) Inferat ergo nobis Dei sapientia quod ad laudem
sui nominis proferamus. Et sciant, qui hæc legerint
sive audierint, quod nihil frivoli, nihil mendacii,
nihil nugarum, nisi quod verum est, enarrabimus.

EXPLICIT PROLOGUS.

INCIPIT LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Anno igitur Dominicæ Incarnationis millesimo
nonagesimo quinto, magnum inter fines Galliarum con-
cilium celebratum est, in Arvernia scilicet, in civi-

tate que Clarusmons appellatur. Cui papa Urbanus
secundus cum episcopis et cardinalibus præfuit.
Fuit autem illud concilium valde celeberrimum,
conventu Gallorum ac Germanorum, tam episcopo-
rum quam principum. Ordinatis igitur in eo rebus

ecclesiasticis, exivit dominus papa in quadam spatiosae latitudinis platea, quia non poterat illos capere cujuslibet aedificii clausura. Qui hac suadela rhetoricae dulcedinis, generaliter ad omnes in haec verba prorupit, dicens (1) : « Gens Francorum, gens transmontana, gens, sicut in pluribus vestris eluet operibus, a Deo dilecta et electa, tam situ terrarum quam fide catholica, quam honore sanctae Ecclesiae, ab universis nationibus segregata, sed vos sermo noster dirigitur, vobisque exhortatio nostra protenditur. Scire vos volumus quae lugubris causa ad vestros fines nos adduxerit, quae necessitas vestra cunctorumque fidelium attraxerit. Ab Hierosolymorum finibus et urbe Constantinopolitana relatio gravis emersit, et saepissime jam ad aures nostras pervenit quod videlicet gens regni Persarum, gens maledicta, extranea gens prorsus a Deo aliena, generatio scilicet quae non direxit cor suum, et non est creditus cum Deo spiritus ejus (Psal. LXXXVII, 8) : terras illorum Christianorum invaserit ferro, rapina, incendio depopulaverit ipsosque captivos partim in terram suam abduxerit, partimque nece miserabili prostraverit ecclesias Dei aut funditus everterit, aut suorum ritui sacrorum mancipaverit. Altaria suis foeditatibus inquinata subvertunt, Christianos circumcidunt, cruentem circumcisionis, aut super altaria fundunt, aut in vasis baptisterii immergunt. Et quos eis placet turpi occubitu muletare, umbilicum eis perforant, caput vitaliorum abstrahunt, ad stipitem ligant, et sic flagellando circumducunt, quoadusque extractis visceribus solo prostrati corrunt. Quosdam stipiti ligatos sagittant; quosdam extento collo et nudato gladio appetunt, et utrum uno ictu truncare possint pertinent. Quid dicam de nefanda mulierum constupracione? De qua loqui deterius est quam silere. Regnum Graecorum jam ab eis emutilatum est, et suis usibus emancipatum, quod transmarinum non potest itinere duorum mensium. Quibus igitur ad hoc ulciscendum, ad hoc eripiendum, labor incumbit, nisi vobis, quibus praeceteris gentibus contulit Dominus insigne decus armorum, magnitudinem animorum, agilitatem corporum, virtutem humiliandi verticem capilli vobis resistentium? Moveant vos et incident animos vestros ad virilitatem gesta praedecessorum, probitas et magnitudo Caroli Magni regis, et Ludovici filii ejus, aliorumque regum vestrorum; qui regna Turcorum destruxerunt, et in eis fines sanctae Ecclesiae dilataverunt. Præsertim moveat vos sanctum Domini nostri Salvatoris sepulcrum, quod ab immundis gentibus possidetur, et loca sancta quae nunc in honeste tractantur et irreverenter eorum immunditiis sordidantur. O fortissimi milites, et invictorum propago parentum, nolite degenerare, sed virtutes majorum vestrorum reminiscimini. Quod si vos charus liberorum et paren-

A tum et conjugum continet affectus, en recolite quid in Evangelio dicat Dominus : *Qui amat patrem aut matrem super me, non est me dignus* (Matth. x, 57). *Omnis qui reliquerit domum, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit* (Matth. xix, 29). Non vos protrahat ulla possessio, ulla rei familiaris sollicitudo, quoniam terra haec quam inhabitatis clausura maris undique et jugis montium circumdata, numerositate vestra coangustatur; nec copia divitiorum exuberat; et vix sola alimenta suis cultoribus administrat. Inde est quod vos invicem mordetis, et comeditis; bella mortis, et plerumque mutuis vulneribus occiditis. Cessent igitur inter vos odia, conticescant jurgia, bella quiescant et totius controversiae dissensiones sopiantur. Viam sancti sepulcri incipite, terram illam nefariæ genti auserte, eamque vobis subjicie. Terra illa filiis Israel a Deo in potestatem data fuit, sicut Scriptura dicit *quæ lacte et melle fluit* (Num. XIII, 28). *Hierusalem umbilicus* est terrarum, terra præ cæteris fructifera, quasi alter paradisus deliciarum (2). Hanc redemptor humani generis suo illustravit adventu, decoravit conversatione, sacrificavit passione, morte redemit, sepultura insignivit. Haec igitur civitas regalis in orbis medio posita, nunc a suis hostibus captiva tenetur, et ab ignorantibus Deum ritui gentium ancillatur. Quærerit igitur et optat liberari, et ut ei subveniatis non cessat impetrari. A vobis quidem præcipue exigit subsidium, quoniam a Deo vobis collatum est præ cunctis nationibus, ut jam diximus, insigne decus armorum. Arripite igitur viam hanc, in remissionem peccatorum vestrorum, securi de immarcessibili gloria regni cœlorum. ¶

CAPUT II.

Hæc et id genus plurima ubi papa Urbanus urbano sermone peroravit, ita omnium qui aderant affectus in unum conciliavit, ut omnes acclamarent, *Deus vult; Deus vult.* Quod ut venerandus pontifex Romanus audivit, erectis lumenibus, in cœlum Deo gratias egit, et manu silentium indicens, ait : « Fratres charissimi, hodie in vobis est ostensum quod Dominus dicit in Evangelio : *Ubi duo vel tres fuerint congregati in nomine meo, ibi in medio eorum sum* (Matth. xviii, 20). « Nisi enim Dominus Deus in mentibus vestris fuisset, una omnium vestrum vox non fuisset. Licet enim vox vestra numerosa prodierit, tamen origo vocis una fuit. Propterea dico vobis quod Deus hanc a vobis elicuit, qui vestris eam pectoribus inseruit. Sit ergo vobis vox ista in rebus bellicis militare signum, quia verbum hoc a Deo est prolatum. Cum in hostem sit bellicosi impetus congressio, erit universus haec ex parte Dei una vociferatio : *DEUS VULT, DEUS VULT.* Et non præcipimus aut suademus, ut scens aut imbecilles,

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(1) Qui legis haec dicta, ne sit tibi mens male facta :
Urbani papæ, dulcia verba cape.

(2) Jerusalem gaude, tibi constat laus sine traude.

et usui armorum minime idonei, hoc iter arripiant, nec mulieres sine conjugibus suis, aut fratribus, aut legitimis testimonii ulla tenus proficiscantur. Tales enim magis sunt impedimento quam adjumento; plus oneri quam utilitati. Divites in opibus subveniant, et expeditos ad bellum de suis facultatibus secundum ducant. Presbyteris sive clericis cujuscunque ordinis absque episcoporum suorum licentia non licet ire, quoniam inutilis eis fieret haec via, si irent sine illorum licentia. Quia nec laicis expedit peregrinari, nisi cum sui benedictione sacerdotis. Qui cunque ergo hujus sanctae peregrinationis animum habuerit, et Deo sponsonem inde fecerit, eique se litaturum hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, devoverit, signum Dominicæ crucis in fronte sua sive in pectore præferat. Qui vero inde voti compos ingredi voluerit, inter scapulas retro ponat. Tales quippe bifaria operatione complebunt illud Domini præceptum, quod ipse jubet per Evangelium : *Qui non bajulat crucem suam et venit post me, non est me dignus* (Luc. xiv, 27). » His ita completis, unus ex cardinalibus, nomine Gregorius, pro omnibus terræ prostratis dixit confessionem suam, et sic omnes pectora sua tudentes, impetraverunt de his quæ male commiserant absolutionem, et facta absolutione, benedictionem; et benedictione consecuta, ad propria remeandi licentiam. Et ut cunctis claresceret fidelibus quod haec via a Deo non ab hominie sit constituta (sicut a multis postea comperimus) ipso die quo haec facta et dicta sunt, fama præconans tantæ constitutionis totum commovit orbem, ita ut etiam in maritimis Oceani insulis divulgatum esset, quod Hierosolymitanum iter in concilio sic stabilitum fuisset. Gloria provenit inde Christianis et exultatio; gentilibus autem Persis et Arabiæ cultoribus, mœror et trepidatio. His additur animi magnitudo, illis incutitur pavor et mentis hebetudo: adeo cœlestis tuba percrepuit, quod ubique gens omnis infesta Christiano nomini intremuit. Elucet igitur quod non fuit humanæ vocis officium, sed Spiritus Domini qui replet orbem terrarum (Sap. i, 7). Ad sua itaque reversus est unusquisque laicorum. Et Urbanus papa, in crastinum residere fecit conventum episcoporum: quibus residentibus accepit consilium, quem præponeret tantæ multitudini peregrinari cupientium, quia nondum erat inter eos aliquis nominatorum principum. Universi vero elegerunt Podiensem episcopum asserentes eum rebus humanis ac divinis valde esse idoneum, et utraque scientia peritissimum, suisque in actionibus multividum. Ille itaque, licet invitus, suscepit quasi alter Moses ducatum ac regimen Dominicæ populi, cum benedictione domini papæ ac totius concilij. O quot diversæ ætatis ac potentiae seu domesticæ facultatis homines in illo concilio cruces suscep- runt, et viam sancti sepulcri sponderunt! Hinc divulgatum est ubique terrarum illud concilium

A venerabile, et ad aures regum ac principum pervenit concilii constitutum honorabile. Placuit omnibus, et plus quam trecenta millia mente iter concipiunt, et adimplere satagunt, prout unicuique posse contulit Dominus. Jamque turmatim exsultare cœpit Francigenæ gentis unanimitas; et desiderio jam cum Turcis pugnabat eorum proba ferocitas.

CAPUT III.

Erat in illis diebus quidam, qui eremita existens, nomine Petrus, qui apud illos qui terrena sapient magni aestimabatur, et super ipsos præsules et abbates apice religionis efferebatur, eo quod nee pane nec carne vescebatur, sed tamen vino aliisque cibis omnibus fruebatur, et « summam abstinentiam in deliciis quærebatur. » Hic (3) ea tempestate collegit sibi non modicam equitum peditumque multitudinem, et iter suum direxit per Hungariam. Assocatur autem quidam duci Teutonicorum, nomine Godfrido, qui erat Eustachii Boloniensis comitis filius, sed officio dignitatis dux erat Teutonicus. Hic vultu elegans, statura procerus, dulcis eloquio, moribus egregius, et in tantum lenis ut magis in se monachum quam militem figuraret. Hic tamen, cum hostem sentiebat adesse, et imminere prælium, tunc audaci mente concipiebat animum, et quasi leo frendens ad nullius pavebat oecursum. Et quælorica vel clypeus sustinere posset impetum mucronis illius? Hic cum fratribus suis Eustachio et Balduino, et magna manu militum peditumque per Hungariam iter arripuit. Per viam scilicet, quam Carolus Magnus, incomparabilis rex Francorum, olim suo exercitu fieri usque ad Constantinopolim præcepit. Primus igitur Petrus Eremita cum suis, et magna gente Alemannorum, Constantinopolim venit; et copiosam Langobardorum gentem, multosque alios ex diversis locorum spatiis aggregatos invenit. Quibus imperator licentiam introeundi civitatem nunquam præbuit; quia virtutem Christianæ militiae et maxime Francorum suspectam semper habuit. Idem tamen mercatum eis habere concedebat, quod et in civitate erat; prohibueratque illis, ne transirent illud vicini æquoris spatium quod vocatur Sancti Georgii Brachium, quoadusque veniret formidabilis exercitus Francorum. Turcorum enim infinitus numerus erat, qui adventum illorum bestiali mente sitiebant. In quorum manus si ipsi, absentibus Francorum principibus, devenissent, sicut postea rei probavit eventus, omnes aequaliter morti subjacerent. « Sed omnis congregatio hominum quæ bono auctore non gubernatur, si ei languidum caput dominatur, in deterius labitur et quotidie languescit, et a salute elongatur. » Propterea et hi, quia prudentem principem qui eorum dominaretur non habebant, reprehensibilia opera faciebant. Ecclesiæ enim et urbis palatia destruebant, et quæ in eis erant auferentes, plumbum quo tegebantur abstractebant, et Græcis vendebant. Unde imperator,

Alexius nomine, vehementer iratus fuit, et aequoreum Sancti Georgii Brachium transmeare præcepit; qui ultra progressi, ducem sibi elegerunt, et quemdam Rainaldum sibi præposuerunt; qui licet principem haberent, eadem tamen rapinæ opera agere non cessabant. Nam domos quas inveniebant igni comburebant, et ecclesias bonis suis et facultatibus denudabant. Sic Nicomediam usque venerunt, et inde Romaniae terram intraverunt.

CAPUT IV.

Tribus igitur diebus ambulando consumptis, ultra Nicæam urbem perrexerunt, et quoddam castrum, cui nomen erat Exerogorgo, gente vacuum inveniunt; in quod intrantes repererunt magnam ubertatem frumenti, carnis et vini, omniumque bonorum quæ sunt humanæ vitæ sustentaculum. Turci vero metu Francorum perterriti, longe ab illa terra secesserant, sed tamen exploratores suos dimiserant, qui illis adventum nostrorum et quomodo se haberent, nuntiarent. Qui ut per internuntios compererunt, quod venerant rapere, non possidere; destruere, non retinere: protinus contra illos accurrerunt, et castellum in quo erant, obsidione circumdederunt. Erat quippe ingens numerus illorum et copiosa multitudo. Ante portam castelli erat puteus, et juxta ex altera parte fons vivus, juxta quem Rainaldus princeps Christianorum exierat, et insidiis positis, eorum præstolabatur adventum. Turci vero nihil hæsiantes irruerunt in eum, et multos qui cum eo cibant occiderunt; alii autem in castrum fugerunt. Illi autem aquam eis omnino abstulerunt, et in magno cruciatu per aquæ penuriam Christianos immiserunt. Erat autem festivitas S. Michaelis, quam venerari debet omnis anima fidelis. Obsessi autem in tantam sitis angustiam devenerunt, quod venis equorum incisis boumque et asinorum aliarumque pecudum sanguinem eliciebant et bibeant: Alii terram humectiorem fodiebant, et sic ori apponebant, ardoremque sitis temperabant: Quidam urinam suam in vase, aut in manibus suis mingebant; et quod dictu mirabile [miserabile?] est, absorbebant. Quid plura? Nullum erat vitæ solatium, nisi sola mors percuntibus erat subsidium. Tandem princeps illorum Rainaldus (4) cum Turcis furtivum iniit fœdus, malens temporalem vitam retinere quam pro Christo mortem in tali martyrio subire. Dispositis itaque agminibus suis, simulavit cum adversariis inire congressionem, sed mox ut exiit, fecit ad illos cum multis aliis digressionem. Heu! heu! meticulosus miles, non ab austro, sed ab aquilone progressus, quam enerviter et effeminate pro cœlesti rege et regno dimicavit! Qui neandum vel levi stipula tactus, martyrium subire perhorruit; et fidei Christianæ professionem, sanus, eques, et armatus, abdicavit! Jure igitur apud Deum evanescens gloriae jacturam promeruit, et in sortem illius qui sedem suam elegit

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(4) Nec leviter tactus, Rainaldus apostata factus, Abjurando Deum, se probat esse reum.

A ad aquilonem devenit. Qui vero remanserunt, nec Christianæ fidei titulum mutare voluerunt, mortis exterminium pertulerunt.

CAPUT V.

Igitur ex tota illa multitudine occiderunt Turci quos voluerunt, et quos libuit (uti placuit) captiverunt. Quosdam ad signum positos sagittabant, et omni ludibrio, prout eis placuit, servos Dei contumeliis afficiebant, et illi maluerunt sic occumbere gloriose quam negantes fidem Dei, cum eis infelicitter vivere. Deus vero, ut credimus, recepit eos in septa sempiterni paradisi sui, quoniam noluerunt a fide sua peregrinari. Jam quippe diabolica legio victrix exsultat, et contra Petrum Eremitam, qui erat in quodam castello, nomine Civito, dimicat. Erat autem illud castrum supra Nicæam civitatem constitutum. Contra quod Turci dum cursum suum dirigerent, obviaverunt Waltero, qui erat primicerius et signifer agminis Eremitæ. Sed licet miles egregius claruisset tot militiae titulis, his tamen omnino resistere non valuit, sed tamen pretiosam mortem suam, multo Tureorum sanguine commendavit. Irruit enim in illos velut ursus esuriens in animalia, et quos in occursum invenit, prostravit et vita privavit. Similiter et qui cum eo erant armati, adhuc vivi jam necem quam erant passuri fortiter vindicabant, et quandiu eis arma valuerunt, hostes de victoria nunquam tripudiauerunt. Sed ibi multitudo audaciam, non audacia multitudinem separavit, nisi quod animositas numerositatem sextuplo minuerit. Fractis tandem armis et non animis, laudabili morte (5), sic in bello, sicut pro Deo, vitam terminaverunt, eosque in sortem cœlitum angelici spiritus transtulerunt. Tunc primum Turei, revolutis cadaveribus suorum, cognoverunt, quod cum quibus pugnaverunt, fuerunt Franci. His ita patratis pars Turcorum cucurrit ad castra Christianorum; et ibi unum presbyterum missam celebrantem invenerunt, quem ante altare detruncaverunt (6). O felix felicis presbyteri martyrium, cui præbuit ducatum Dominici corporis viaticum! Similiter quotquot invenerunt, aut occiderunt aut abduxerunt. Petrus vero Eremita abierat, et Constantinopolim remeaverat. In castello autem quod supra memoravimus, cui nomem Civito, remanserat Christianorum plurima multitudo; et qui de castris sive de prælio vivi evaserant, retro ad illud castellum confluxerant; quos Turci insequentes, strues lignorum, ut nostros comburerent, circumposuerunt. Sed qui obsessi erant de tuitione vitæ solliciti, ignem in strues immiserunt, et Dei nutu flante vento, plerosque de hostibus combusserunt. Turci tandem illos vi comprehendebant, et secundum ludibrium suum variis poenarum generibus affectos, alios occiderunt, alios in captivitatem vendiderunt. Qui tamen aliquo casu seu ingenio evaserunt, ad Brachium S. Georgii reversi

(5) Hæc mors Walteri debet pretiosa videri.

(6) Sic et presbyteri mors hujus debet haberi.

sunt, et jubente nequissimo imperatore Constanti-
nopolium regressi sunt. Imperator quidem cum suis
Graecis de victoria Turcorum exsultavit, et omnia
arma nostrorum, ut eos inermes redderet, callide

A comparavit. His ita gestis, huic narrationi termi-
num ponamus, et stylum retro convertentes, quo-
modo illuc convenerit nostra gens Francorum, et
cum quibus principibus, disseramus.

EXPLICIT LIBER PRIMUS.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

(7) Interea dum haec aguntur, de remotis occiden-
talium partibus, a parte aquilonis excitavit Dominus
comites duos, quibus unum nomen, una consanguini-
tatis, aequa potestas, idem et armis et animis,
etiam gloria consulatus compares, Northmannus sci-
licet et Flandrensis comes, cum quibus Hugo Ma-
gnus, frater Philippi regis Francorum, qui ipso
tempore Franciam suo subjugabat imperio. Hic ho-
nestate morum, et elegantia corporis, et animi vir-
tute, regalem de qua ortus erat commendabat pro-
sapiam. Cum quo et Stephanus Carnotensis comes,
qui a bonis initii pravos deinceps obtinuit exitus.
O quam alii innumeri optimates et minoris famae
consules, cum his sunt associati tam ejusdem Fran-
cie quam majoris et minoris Britanniæ! A parte
australi mota sunt castra Podiensis episcopi, et co-
mitis Sancti Ægidii, nomine Raimundi. Vir iste
cum prædives esset, et temporalibus bonis locuple-
tatus, omnia sua vendidit, et viam deliberationis
sancti sepulcri arripuit. Ecce præsentialiter nunc
videmus in re, quod olim Dominus promisit per
os Isaiae prophetæ. Ait enim: *Noli timere, quia
ego tecum sum. Ab aquilone adducam semen tuum,
et ab occidente congregabo te. Dicam Aquiloni: Da;
et Austro: Noli prohibere: affer filios meos de
longinquo, et filias meas ab extremis terræ* (Isa.
XLIII; 5, 6; Psal. LXVII, 5). Nunc, ut videmus,
filii Dei et filiae, Hierosolymam tendunt ab extremis
terræ; auster et aquilo nutritos suos non audent
prohibere. Reversa nunc Dominus ascendit super
occasum, quoniam requiescit in animabus occi-
dentalium. Nunc occidens illustrare parat orien-
tem, et novis sideribus suis excitatis, qua
premebatur, depellere cæcitatem. Et cum inter tanta
agmina enitesceret terribilis fulgor armorum, hunc
tamen reverberaret, si intueri posset, splendor
animorum. Hi ad bellum unanimiter incedunt, non
ut fugiant, sed ut aut moriantur, aut vincant. Mori
quippe nullum vitæ credunt dispendium; vincere
vero divini subsidii est præconium. Hi ergo mem-
rati principes, quos supra diximus, satis congruo
tempore de suis sedibus exierunt, sed natale solum
transeuntes, diverso tempore et itinere transalpi-
naverunt. Itaque per Italiam iter direxerunt, et
divina præente custodia, secundo appulsa Romam

usque pervenerunt. Et, o gloriosa Christi militia,
quam non potuerunt continere tam spatiæ urbis
intra incolatus sui spatia vel domicilia! et ob hoc
multi extra urbem ex principibus sua fixere ten-
toria. Ibi aliquot diebus commorantes, loca sancta
peregrina consuetudine perambulaverunt, et se
sanctorum apostolorum, aliorumque meritis ac
precibus commendaverunt. Ac sic apostolica bene-
B dictione percepta, ab urbe discesserunt, et per
Apuliam suas acies direxerunt.

CAPUT II.

Cum vero sic incederent, rumor tanti exercitus
ad aures cuiusdam terræ illius principis pervenit (8),
nomine Boamundi, qui tunc erat in obsidione Malphi
super littus Scaphardi pelagi constituti. Qui hoc
audiens, fecit inquiri quibus principibus tantus
exercitus regatur, quibus armis muniatur, quo
ordine incedant, utrum rapere venerant, aut sibi
necessaria compararent. Cui ab inquisitoribus
relatum est de principibus, quod Hugo Magnus,
Philippi regis Francorum germanus, signifer et dux
sit tantæ militiae, Robertus comes Northmannus,
Robertus comes Flandrensis, Stephanus comes
C Carnutensis, Raimundus comes Sancti Ægidii, et
episcopus Podiensis duces erant et domini. Exer-
citus autem sic devote et seriatim procedebat, quia
cui nocuerit nullus erat. Arma equitum tam idonea
erant, quia in tanto procinctu militiae Dei conve-
niebat. Nam quis carneus oculus loricarum, aut
galearum, aut scutorum, aut lancearum, sole
radiante, ferre poterat intuitum! Pedites vero omni
genere telorum sic præmuniti sunt, quia si obviam
sibi veniret, omni orienti terrorem incuterent. Et
cum sic telis et armis accingantur, tamen ut inermes
peregrini necessaria sibi mercantur. Quæ cum] au-
disset vir circumspectus et divitiis opulentissimus,
talia verba protulit coram omnibus: « Gratias agere
D Deo omnes debemus, qui in sua potestate habet
omnium corda et quo vult inclinat ea. Quis enim
tot principes, tantum populum in unum collegisset,
nisi eorum mentibus ipse præsideret? » Cumque
requireret quod signum gestarent peregrinationis,
didicit, quod aut in fronte aut in scapulis dextris
signum ferebant sanctæ crucis. Cum vero de-
campos discurrendo bellico usui se exercearent, et
jocando invicem alter in alterum hastas vibrarent,

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(7) Agmina conveniunt, numerosaque millia sunt.
Quorum tri proceres, si consociari videres,
Agmen tam pulcrum, laudares jure sepulchrum

Pro quo sic patriam respuerant propriam.

(8) Circuiens mundum rumor venit ad Beaman-
[dum.

omnes una voce clamabant dicentes : *Deus vult, Deus vult* (9). Et hoc signum erat bellici clamoris ipsorum. Et cum haec iterum audiret vir prudens et mente capax, magis ac magis in Deo exsultavit, quia omnia haec non tantum esse hominum intellectus. Qui statim eadem devotione succensus, duo pretiosa pallia jussit afferri, et ex eis corrigiatim incisis præcepit cruces fieri. Tunc dixit omnibus tam peditibus, quam militibus : « Si quis est Domini, jungatur mihi. O milites nunc mei, estote Dei; et viam sancti sepulcri tecum incipite; et quæ mea sunt, ut vestra, assumite. Nonne et nos Francigenæ sumus? Nonne parentes nostri de Francia venerunt, et terram hanc militaribus armis sibi mancipaverunt? Proh dedecus! Ibunt consanguinei et fratres nostri sine nobis ad martyrium, imo ad paradiſum! In omnibus futuris temporibus debet ascribi tam nobis quam liberis nostris retrograda animi inopia, si, nobis absentibus, agitur haec divina militia. » (10) Et cum his et istis similibus animosus miles finem daret, omnes clamaverunt qui aderant, dicentes : « Nos tecum ibimus et absque retractatione viam S. sepulcri promittimus. » Tunc vir sapiens et astutus cruces jussit afferri, quas præcepérat fieri. Quibus allatis dixit : « Si dictis vestris facta unire vultis, de crucibus istis unusquisque accipiat unam : et acceptio crucis, sponsio viæ fiat. » Tunc tot ad accipiendum confluxerunt, ut multis accipere affectantibus cruces defuerint. Audientes igitur optimates Apuliæ, et Calabriæ, et Siciliæ (11), quod Boamundus crucem viæ S. sepulcri suscepérat, omnes ad eum confluunt, et tam mediocres quam potentes, senes quam juvenes, servi quam domini, viam S. sepulcri promittunt. Dux vero Apuliæ, ut haec vidi et audivit, vehementer indoluit, quoniam solus cum parvulis ac mulieribus in ducatu suo remanere pertimuit (12). Erat autem dux ille frater Boamundi, uterque filii scilicet Roberti Wiſchardi. Dum vero Boamundus viæ necessaria paravit, Francigenæ ad marinos portus pervenerunt: alii scilicet ad Brundosium, alii ad Barim, alii Otrentum mare intraverunt. Hugo siquidem Magnus, et Wilerius Marchisi filius, in portu Barim mare intraverunt, et Durachium usque navigaverunt. Quos ut deprehendit adesse dux loci illius, captus iniqua cogitatione, illos continuo jussit apprehendi, et apprehensos Constantinopolim transduci. Edixerat enim subdolus imperator, ut omnes Hierosolymitani caperentur, et ad se Constantinopolim ducerentur. Volebat namque, ut omnes sibi fidelitatem facerent, ut scilicet suum esset quidquid per arma acquirerent. Sed deprehensi, cum ad urbem venerunt, magnum sibi solatum invenerunt,

A quoniam ducem Godefridum cum magno exercitu repererunt. Flere præ gaudio potuit, qui Hugonem Magnum et ducem Godefridum invigem amplexari et osculari conspexit. Gaudet Hugo Magnus se fuisse comprehensum, quia meruit hac occasione adduci ad ducem Godefridum. Gaudet dux, quia amplexatur præcordiale amicum et cognatum suum et totius generositatis nobilem virum. Gaudet alter in alto: o innovatum fœdus amicitiae, et antiquæ familiaritatis, et quod in utroque inerat insigne decus probitatis. In his duobus viris primo denudatæ sunt fraudes imperatoris, sicut mox sequentia declarabunt. Dux Godefridus prior omnium Francorum principum Constantinopolim venit (13), quia per Hungariam recto gressu profectus est. Venit atque B duabus diebus ante Natale Domini, et hospitari voluit extra urbem; sed subdolus imperator eum inter suburbana recepit. Speravit interim dux ibi securum remanere se posse, donec venirent agmina gentis Francigenæ. Et cum per aliquot dies mittere cœpit clientes suos ad comparanda necessaria, dolosus imperator præcepit Turcopolis suis et Pin cenatibus, ut in insidiis positi eos invaderent et occiderent. Sed Balduinus frater ducis, cognita eorum nequitia, occultavit se, et eorum prævenit insidias, quia dum suos sequerentur ut occiderent, forti animo et virili impetu illos invasit, et sic, Deo juvante, illos superavit, pluresque ex eis occidit, et captos fratri suo duci præsentavit. Quod cum audisset imperator, iratus est, quia cognovit denu das esse Francis dolositates et insidias suas. Dux, ut cognovit erga se suosque imperatorem iratum esse, de suburbanis illius exivit, et extra urbem sua tentoria fixit. Sole igitur occidente, cum nox superficiem terræ cooperisset, satellites imperatoris præsumpserunt ducem invadere, sed divina adminiculante gratia, cum magno sui detrimento, vix manus illius potuerunt evadere. Alter in alterum irruit, sed alter altero præstantior fuit; dux cum suis frendens ut leo, illos cito dispersit, et septem occidit, cæteros insecurus usque ad portam civitatis (14). Dux inde ad tentoria sua rediit, et quietus deinceps mansit. Imperator autem pacem ab eo per internuntios quæsivit, et tandem impetravit, et mercatum ei et suæ genti, sicut in civitate erat, D habere permisit..

Interea gens Gallicana cœpit appropinquare regiæ civitati, Podiensis episcopus, et comes S. Egidii, comites quoque Northmannus, Flandrensis, et Stephanus Carnutensis. Dum haec itaque aguntur, ut diximus, prospero successu Boamundus Apuliensis, paratis suis stipendiis tanto itineri congruentibus, mare intravit, et in Bulgariam regionem

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

- (9) Sed tali voto clammatur pectore toto.
 (10) Militiæ pondus, non respuit hoc Boamundus.
 (11) Huic Calabriæ gentes sociantur et Apulienses.
 (12) His fieri prædux sprevit tamen Apuliæ dux.

- (13) Dux quoque regalem primus pervenit ad urbem.
 (14) Francigenæ gentes, urbi simul advenientes, Terrorem mortis prætendunt compatriotis.

transnavigavit, cum quo erant nobilissimi principes, Tancredus videlicet nepos suus, et Marchisi filius Richardus princeps, et omnes terrae illius optimates, qui tantam in Bulgaria copiam repererunt, quod a fructu frumenti, vini et olei omnes multiplicati sunt. Deinde descendentes in vallem Andronopolis ibi tandem quietaverunt, quoque omnes transfretaverunt. Illic Boamundus vir prudens comminatus est suo exercitui, ne aliquis aliquid alicui violenter auferret, sed unusquisque quod sibi competit compararet. Tandem transfretatis omnibus, in quamdam regionem intraverunt, bonis omnibus uberrimam, et de villa in villam, de castello in castellum, de civitate in civitatem progredientes, Castoram pervenerunt, et ibi solemnitatem Dominicæ Nativitatis celebraverunt, et per dies plurimos dictaverunt. Cumque forum rerum venalium ab indigenis quererent, impetrare nequiverunt, quoniam omnes a facie eorum confugiebant, aestimantes nostros advenisse causa praedandi, et omnem terram depopulandi. Ideo nostri compulsi sunt ciborum inopia, rapere, praedari, oves, boves, arietes, hircos, porcos, et quæ usui ciborum erant utilia. Egressi de Castoria venerunt in Palagoniam, in qua erat quoddam castrum haereticorum, quod undique aggressi sunt, et crepantibus buccinis, et telis ac sagittis volantibus illico ceperunt, et spoliatum omnibus bonis, cum suis habitatoribus igni combusserunt. Nec id eis injuria contigit, quia illorum detestabilis sermo ut cancer serpebat; jamque circumiacentes regiones suo pravo dogmate foedaverat, sicut et ipsos a recta fide sua foeda intentio abstulerat. Denique in crastinum ad flumen Bardarum venientes, plures ipso die transierunt, alii vero qui sole stante transire nequiverant, remanserunt. In crastinum illos qui remanserant, invadit exercitus imperatoris (15), summo diluculo aurora jam lucecente, et omnes occidere aut captos vincosque abducere, in animo habebant. Quibus dum nostri fortiter resisterent, rumor pervenit ad aures Boamundi et Tancredi. Tancredus vero non diu ferens suos ita injuriis affici, equo volitans ad flumen rediit, et secum equo et armis in illud injectit, eumque duo millia equitum sunt insecuri. Qui protinus advenientes invenerunt Turcopolas et Pincenates cum eis dimicantes, in quos D subito, ut effrenati irruentes, multos neci dederunt, et plures captos in vincula conjecerunt, et loris irrestitos ad Boamundum adduxerunt. Quos ut vidit, Deo gratias egit, et hilari vultu subridens, eis per interpres dixit: « Gens male sana, quare queritis occidere gentem nostram et Dei? nos sumus Christianæ fidei consortes et domestici, et peregrini milites S. sepulcri. Nos neminem vestrum querimus laedere, nec imperatori vestro molimur aliquid auferre. » Ad hæc illi respondentes dixerunt: « Do-

A mine, conductitii milites sumus imperatoris, et donativa nostra promereri ab eo desideramus. Quo ei libet vadimus, quod præcipit facimus, et magis illi quam Deo obedimus. Nos tamen bene recognoscimus quod *magis oportet obedire Deo quam hominibus* (*Act. v*, 29). Imperator noster magis perhorrescit agmina vestra quam coeli fulmina, quia plus intelligit vos velle eum regno suo privare quam velle peregrinari, et ideo non cessat malum erga vos machinari. Sed propter Deum, cuius peregrini et milites estis, dignemini nostri misereri. » Ad hæc verba vir egregius commotus spiritu misericordiae, condonavit eis vitam et illæsos abire permisit. Et dum sic læto successu procederet, Francorum exercitus Constantinopolim convenerat, et ejus præstolabatur B adventum, quem audierat illic in proximo affutrum. Imperator autem cum vidisset castra Dei undique sic affluere, et exercitum suum, quem miserat contra Boamundum, sic dissipatum esse, exæstuans animo cœpit admodum anxiari, et fraudulentæ cogitationes in corde ejus versari (16). Tandem simulavit animum, et quasi de ejus adventu gratulabundus esset, misit obviam Boamundo, qui eum per civitates et castella sua gratauerit exciperent, et ad se cum honorificentia conducerent. Compertum vero nostri habebant quod non agebat hoc de aliquo famulatu amicitiae, sed secreta cordis simulatione. Indigenæ autem terræ illius, accepto imperatoris imperio, catervatim victui necessaria conferebant et prelio satis competenti vendebant. Sieque venientes ad civitatem, quæ Susa memoratur, Boamundus ibi suum dimisit exercitum, et Constantinopolim cum paucis perrexit ad imperatoris colloquium. Tancredus autem remansit dux et custos exercitus, et noluit ibi diutius manere, quia extranei ibi erant cibi quos sibi oportebat emere, et eduxit eos seorsum in vallem satis omnibus bonis uberrimam et corporalibus incrementis satis opimam.

CAPUT III.

Interea Boamundus dum adventaret civitati, Francorum exercitus pars maxima venit ei obviam, et unanimiter receperunt eum, sicut mater unicum filium. Boamundus autem ut conspicatus est tot consules, tot duces, tot optimates obviam sibi occurserunt, in cœlum manus erigens, obortis præ gaudio lacrymis, flevit uberrime, et osculatis pluribus, vix tandem repressis singultibus, ut loqui potuit, suffusus ora fletibus in hæc verba exorsus est fari (17): « O bellatores Dei et indeficientes peregrini sancti sepulcri, quis ad hæc peregrina loca vos adduxit, nisi ille qui filios Israel ex Ægypto per mare Rubrum sieco vestigio transduxit? Quis alias inseruit vobis animum ut relinqueretis possessiones vestras, et natale solum? Cognatos et affines, conjuges et liberos abdicasti, imo et omni corporæ voluptati renuntiasti. Nunc

NOTULÆ MARGINALES MS. COB.

(15) Invadit nostros exercitus imperatoris.

(16) Utque Boamundus nostris est associatus;

Rex fuit insanus Constantinopolitanus.

(17) Verba Boamundi non laudant prospera mundi.

iterum secundo regenerati estis, per confessionem scilicet et pœnitentiam, quam quotidie doris laboribus exhibitis. O felices qui in tali opere deficient; qui ante visuri sunt paradisum quam patriam suam (18). O ordo militum, nunc terque quaterque beatus, qui huc usque fuisti homicidii sanguine detinatus, nunc sanctorum sudoribus compar martyrum cœlesti es diadematè laureatus. Hucusque exististi incitamentum iræ Dei. Nunc vero reconciliatio gratiae ipsius, et propugnaculum fidei suæ. Quapropter, invicti milites, quia nunc primum incœpimus Deo militare, non gloriemur in viribus sive in armis nostris, sed in Deo potentissimo omnium, quoniam ipsius est bellum nostrum, et ipse dominabitur gentibus. » Beamundus cum hæc et plura id genus prætenderet, conciliavit in se animos audientium, et magnam gratiam invenit in conspectu omnium. Tunc omnes cum eo ad civitatem venerunt, et ad hospitium suum, quod ei imperator præparari jussérat extra urbem, deduxerunt. Subdolus itaque imperator videns crescere castra Dei, et de die in diem augmentari, inops animi, expers sensus, pauper consilii, ira vehementi cœpit inflammati. Nesciebat quid ageret, quo se verteret, quorsum, si eum urgeret necessitas, fugeret. Timebat enim ne tantus et tantorum exercitus in se consurgeret. « Mens enim fraude plena semper anxiatur, et est sollicita, et quod machinatur alteri, pertimescit semper sibi machinari. » Sed nostri hoc prorsus non quærebant, quia contra Christianos præliari solebant. Tandem jussit ad se vocari Boamundum, et cum illo et cum Græcis suis hujuscemodi habuit consilium. Requisivit a nostris, ut sibi principes exercitus facerent hominum, id est, securitatem pacis, et ipse conduceret eis per desertas regiones quas ingressuri erant forum rerum venialium omnium, et in omnibus bellicis negotiis sui præsentiam, et suæ gentis auxilium; juraret etiam generaliter omnibus quod omnia quibus indigebant in armis et vestimentis, ipse suppleret, nec amplius ulli peregrino sancti sepulcri noceret, aut noceri consentiret. Hoc consilium cum detectum fuissest, plaustrum in cordibus fere omnium, quoniam plerosque angebat necessitas rerum temporalium. Fecerunt igitur ei cum sacramento hoc hominum tali conditione, ut tandiu duraret, quandiu ipse perseverasset in sacramento suo et promissione. Comes vero Sancti Ægidii cum requisitus fuissest de hominio, id nullatenus facere voluit, sed si ei crederetur, tota civitas cum suis habitatoribus et ipso imperatore destrueretur. Sed non erat ratio ut tam regia civitas, tantæque Deo sacratae destruerentur ecclesiæ, et tot sanctorum corpora aut igne cremarentur, aut suis sedibus viduarentur. Tandem comes sancti Ægidii aliorum suasionibus evictus, assensum præbuit, et in hæc verba ei fidelitatem promisit dicens :

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(18) Militiamque parum non laudat Christicolarum.

(19) Hoc quod rex jurat, non longo tempore durat,

A « Alexio imperatori juro, quod nunquam per me aut per meos vitam aut honorem amittet, aut quidquid hodie juste aut injuste possidet. » Hanc illi fiduciam juravit et imperator acquievit; juravit deinde idem imperator dicens (19) : « Ego Alexius imperator juro Hugoni Magno et Godefrido duci, cæteris qui hic astant Francorum principibus, quod nunquam in vita mea injuriabor ullum peregrinum sancti sepulcri, aut permittam injuriari, et quod cum illis pergam in bellicis negotiis, et pro posse meo mercatum sufficientem illis conducí faciam. » Nemo miratur quod tot et tam nobiles Franci, quasi coacti hominum fecerunt, quoniam si res ex ratione pensetur, quia vere coacti fuerint invenietur. Intratur enim erant terram desertam et inviam, terram ab omnibus bonis prorsus alienam, et sciebant quia « diurnum laborem ferre non sufficit, cui victus quotidianus deficit. » Pro hujusmodi angaria, facta fuit hæc hominii pactio; sed in mente imperatoris semper mansit fraudulenta factio. Et bene competet hominii rata conciliatio, si apud imperatorem foret integræ fidei assertio. Sed quidquid stipulavit, totum cum verbo exinanivit, maluitque perjurii noxam incurrere quam gentem Francorum a suis finibus non elongare.

CAPUT IV.

Sed ne omnino videamur ut elingues præterisse urbem regiam, loquamur aliquid de ea, quoniam dissonum non videtur ab historia. Legimus in quadam historia quod Constantinus imperator Romanus, cum quadam nocte in civitate quæ Byzantium memoratur, obdormisset, visionem vidiit (20), quæ in hunc modum ei apparuit. Anus quædam veste dissipata et quasi semicinetis circumsepta, veniebat ad eum, et suæ opis flagitabat subsidium. Vestem exigebat qua indueretur, cooperturam qua tegetur, alimoniam qua pasceretur; promisitque ei rex continuo se subventurum, et indubitanter postulata collaturum. Et sic visio disparuit. Tunc vir potentissimus somno excitus, cum in corde suo quænam esset visio hæc versaretur divino nutu intellexit, civitatem ipsam in qua erat auxilium quærere et se in melius restitui peroptare. Sicque Constantinus a fundamentis illam erexit, et de suo nomine Constantinopolim appellavit, quam Romæ mœnibus altis, ædificiorum structura nobili coæquavit et pari gloria et honore terreno sublimem reddidit: quæ « sicut Roma est caput occidentis, ita et illa civitas debet esse Orientis. » Est autem sita inter Adriaticum mare et illud quod nunc vocatur Brachium Sancti Georgii, supra quod mœnia civitatis locata sunt. Hæc præ cunctis aliis urbibus secunda est pingui agro et omni marinorum divitiarum mercimonio. Hanc itaque divino nutu conditam nemo dubitet, quoniam prævidit Deus quod erat futurum quod nos modo videmus impletum. Nisi enim talis con-

Jurat et abjurat, qui de se non bene curat.

(20) Visio per plana fuit hæc Constantiniana.

dita fuisset civitas, orientalis Christianitas ubi dif-
fugium habuisse? Ibi nunc receptaculum habent
sanctissimæ reliquiae sanctorum prophetarum et
apostolorum, et innumerabilium martyrum sancto-
rum, quæ illuc translatæ sunt a facie paganorum.
Asia et Africa olim fuerunt Christianorum, quæ
nunc subjiciuntur immundis ritibus gentilium. Ideo

A talis effecta est urbs regia Constantinopolis, ut sanctarum, quas supra diximus, reliquiarum foret tutissima regia. Et ideo debet bene Romæ coæquari dignitate sanctuarii, et excellentia regiæ dignitatis, nisi quod Roma est papali apice sublimata, et caput et summa totius Christianitatis. De his ergo loqui sufficiat, et hic secundus liber finem recipiat.

EXPLICIT LIBER SECUNDUS.

INCIPIT LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Confederatis igitur cum imperatore Francorum principibus, jussit imperator naves ad portum adduci, ut omnis exercitus sine magna dilatione posset transfretari (21). Primi itaque transfretaverunt dux Godefridus et Tancredus, et usque Nicomediam perrexerunt, et per tres dies ibi feriati sunt. Videns ergo dux quod nulla pateret via transituris, per quam tantum exercitum conducere posset, præmisit quatuor millia hominum cum securibus ac vomeribus, aliisque ferramentis aptandæ viæ convenientibus. Erat autem terra illa invia, per juga montium, per concava vallium, per defossa terrarum undique præpedita. Constraverunt itaque viam plurimo sudore usque Nicæam civitatem, peditibus, equis, omnique transeunti satis idoneam; posueruntque ligneas cruces per reflexus viarum, in testimonium, ut cunctis rotum fieret quod via illa erat peregrinatio, sicque suo tractu pertransiit omnis multitudo, excepto quod Boamundus remansit cum imperatore, dispositurus cum eo de commeatus promissione. Sed ultra modum protelari videbatur illa promissio, quia antequam perveniret, apud illos qui pauperiores erant versabatur maxima famis cruciatio. Ad Nicæam (22) urbem convenit robur exercitus, pridie Nonas Maii, et antequam mercatum adduceretur, vendebatur viginti aut triginta debariis unus panis. Postquam vero Boamundus cum commeatu venit, penuria evanuit, et ubertas omnium bonorum affuit. Die siquidem Ascensionis Domini urbem obsidione vallaverunt, et balistas arietes, et cætera id genus instrumenta quibus inhabitantes expugnari quirent, apposuerunt (23). A parte orientis, quia inexpugnabilior et magis munita civitas esse videbatur, applicuerunt sui robur exercitus principes isti: Podiensis episcopus, comes Raimundus, Hugo Magnus, comes Northmannus, comes Flandrensis, comes Stephanus Carnotensis; a septentrione dux Godefridus; ab occasu solis Boamundus; ab austro vero pars nulla fuit, quia lacus magnus ibi præsidio fuit. In illum cives cum navibus introibant, et ligna et herbas aliaque necessaria afferebant. Quod ut principes agnoverunt, tum legatio ad imperatorem cœcurrit, ut naves conduci faceret usque Civito ubi

B portus est, et boves cum eis qui eas usque ad lacum traherent. Qui illico dictis paruit, et juxta principum velle factum fuit. Quid plura? Dispositis circa urbem agminibus, Christicola viriliter insistunt, et Turci, quia de vita eorum agitur, fortiter resistunt. Turci toxicatas sagittas mittebant, ut quos vel levitactu sauciarent, gravi morte perimerent. Nostri vero pro vita mori non formidantes, altas circa muros machinas erigunt, quibus infra se illos qui in muris erant despiciunt. Ligneæ turres lapideis turribus opponuntur, et jam cominus hostis lanceis et ensibus impugnatur.

Jamque sudesque, faces, lapides jaculantur in urbem.

Hostis terretur, quia jam de morte timetur.

Unde fragor turbæ, clamorque, sonabat in urbe (24). Passim fugiebant matres cum filiis et filiabus suis, solutis crinibus, latebrasque quærebant, quia spem vitæ nusquam habebant. Jamque ut se victum reddere parabat hostis, sexaginta millia Turcorum eminus advenire conspexit. Ipsi enim de civitate præmiserant ad illos, dicentes, ut per meridianam portam venirent ad ipsos et adjuvarent eos. Nostri vero interim obsederant illam portam magno comitatu, et custodiebant eam Podiensis episcopus et comes sancti Ægidii. Turci vero de montanis descendentes, ut eminus nostrorum agmina conspexerunt, timore perculti sunt, et nisi in sua multitudine confidissent, fugæ præsidium, frenis retroflexis, arripuisserunt; feceruntque tres turmas, ut una supra dictam irrumperet portam, et duæ confligendo, si necesse eis incumberet, liberius subsequerent tertiam. Sic Turci disposuerunt, sed Dei consilio, nostri eruditiores hanc definitionem alter mutaverunt. Nam Podiensis episcopus, et comitis Raimundi exercitus, ut primum illos visu attigerunt, urbe relicta, celerrimo cursu irruunt in illos, non plus eorum formidantes multitudinem quam canes fugientem leporem. O quot millia electorum militum illos sunt insecuri, paratores de Turcorum corporibus extrahere animas, quam quisquam famelicus eundi ad nuptias. Turci vero, ut viderunt tot armorum prænium splendorem (sugerebat enim flammantibus radiis sol fulgorem (tot

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(21) Jam mare transitur, sed ad invia jamque veni-
tur.

(22) Tu quoque, Nicæa, dabis istis ampla trophyæ.

(23) Cum te vastabunt, et vastatum superabunt.

(24) Pro turba turbæ fragor est permotus in urbe.

veloces equorum occursus frementium, tot hastas contra se vibrantes, terga verterunt (25), et nimis pigri et inertes ad montana redire voluerunt, sed quicunquè inde descenderant, rursus ascendere non potuerunt.

Et male multati nece dira sunt cruciati
Auxiliante Deo, sic agmina nostra trophæo
Tali lætantur, et ad urbem regrediuntur.

Qui iterum machinas ascendentes, ut majorem metum hostibus incuterent, balistis et fundis occisorum capita Turcorum intus projiciebant.

Nec tardante mora, sunt ipsa temporis hora
Naves allatæ Constantinopolitanæ.

Sed illa die in lacum non immiscerunt, sed nocte, plenas Turcopolis, gente scilicet imperatoris bene docta et assueta navibus. In crastinum surgente aurora, ut viderunt naves hi qui erant in civitate, præ nimio timore exterriti sunt, et ultra non habentes spiritum, quasi jam mortui in terram corruerunt (26). Ululabant omnes filiæ cum matribus, juvenes cum virginibus, senes cum junioribus. Undique luctus, undique miseria, quia evadendi spes non erat ulla. Intus erat mœror et mentis hebetudo, foris gaudium et exultatio. Tandem invenerunt evadendi consilium, quia per Turcopolas imperatori significarunt, ei se reddere civitatem, si illæsos et incolumes cum suis rebus eos permitteret abire. Quod ubi imperatori nuntiatur, admodum inde gratulatur; sed et inde mente concipit fraudem, ut deinceps parturiat iniquitatem. Jubet ut suis redditur civitas, Turcis integra fiducia tribuatur, et ad se Constantinopolim conducantur. Quod ideo fecit (ut res ipsa deinceps innotuit) ut cum tempus accederet, ad detrimentum Francorum paratores inventiret. Itaque civitas redditur, et Turci Constantinopolim deducuntur (27). Nec immemor tamen fuit imperator tanti beneficii, quia pauperibus qui erant in exercitu, largas eleemosynas præcepit erogari. Septem itaque hebdomadibus et tribus diebus Nicææ civitatis protensa est expugnatio, nec ulla vi humana superata fuisset, nisi Dei adjutorio. Est enim muris densissimis et altis turribus præmunita, ut caput et nulli compar in tota Romania. In hac olim, tempore Constantini imperatoris, trecenti et octodecem episcopi aggregati fuerunt, et de fide nostra, propter hæreticorum versutiam qui tunc temporis erant, tractaverunt, et ita omnia, sicut tenet nunc catholica Ecclesia, omnes unanimiter sanxerunt. Et ob hoc dignum erat ut inimicis sanctæ fidei auferretur et Deo reconciliaretur, et sanctæ matris nostræ Ecclesiæ, ut membrum suum, redintegraretur. Et provisa fuit, et disposita fuit a Deo hæc nova redintegratio, quoniam plurimorum qui ibi occisi sunt consecrata est martyrio. Taliter ut

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(25) Jam Turci fugiunt, pavidique per omnia fiunt.

(26) Hostes inclusi, magna formidine fusi.

Quo se converti valeant, non sunt bene certi.

A diximus, liberata est Nicæa civitas, et exp̄sa est ab ea omnis diabolica captivitas.

CAPUT II.

His ita patratis, sua mox tentoria nostri
Desigunt, et abire parant, sic urbe relicta,
Missis legatis Constantinopolitanis.

Postquam vero de civitate recesserunt, duobus diebus conjuncta agmina in unum processerunt, et ad unum pontem pervenerunt, juxta quem duobus diebus quiescentes feriati sunt, et de virenti granmine equos et bestias suas refocillaverunt. Quia vero ingressuri erant terram desertam et inaquosam, consilium inierunt ut dividerentur, et in duo agmina partirentur. Non enim una terra, una regio sufficiebat tot hominibus, tot equis, tot animalibus.

B Una igitur et major acies Hugoni Magno committitur. Altera vero Boamundo conjungitur. In prima acie fuerunt cum Hugone Magno Podiensis episcopus, comes Raimundus, dux Godefridus, et Flandrensis comes Robertus. In secunda autem cum Boamundo, Tancrædus, Robertus comes Northmannus, et multi alii principes, quorum nomina ignoramus. Itaque prospero successu per Romaniam jam quasi securi equitabant. Sed evoluto trium dierum curriculo, quarta jam die, hora tertia, ii qui erant cum Boamundo, viderunt trecentorum Turcorum millia sibi occurrere, et clamoris vocibus, ne scio quid barbarum perstridere. Pro quorum immensa multitudine quidam ex nostris hæsitare cœperunt, utrum resisterent, aut fugæ divertia quærent. Tunc Boamundus, ut vir multividus, et Northmannus comes ut miles animosus, ut viderunt quorumdam animos titubare, præcipiunt omnes milites descendere, et sudes tentiorum infigere. Erat autem ibi quidam rivus currentis aquæ præterfluens, juxta quem in longum sua tentoria ponunt. Concito providus Boamundus celerem dirigit nuntium

C Qui celeri volitaret equo nostrosque vocaret,
Quatenus ad bellum properarent jamque paratum.

D Antequam vero tentoria tensa fuissent, centum quinquaginta Turci equis velocioribus advecti, nostros appropriaverunt, et tensis arcibus suas sagittas toxicatas in eos immiserunt. Nostri vero equis admissis illos exceperunt, et comprehensos occiderunt. Turcorum quippe consuetudo est ut retro confugiant tractis sagittis, et dum fugiunt adversum vulnus se insequentibus infligant. Sed fugæ nullus locus erat, quia densitas hostium occupaverat ipsa cacumina montium (28). Propterea nostri dextra levaque eos instanter trucidabant, et arcus et sagittæ inutilē ibi locum habebant. Tandem contractis lanceis Francorum in corporibus impiorum, res agitur gladiis. O quot ibi corpora corruebunt, truncatis capitibus, aut mutilatis aliquibus

(27) Hostis captivus condonata nece vivas.

Redditur a Francis Constantjopoulos.

(28) Ecce hic pugna, quæ non fuit omnibus una

membris! Illic videres, quod posterior pars hostium impellebat priorem in gladios trucidantium:

Dum sic pugnatur, dum sic pars prima necatur.

Pars ea Turcorum quæ rivum transiit, illa

Protinus invasit tentoria Christianorum :

Dirunt illa; trucidant matres cum pueris, et quos imparatos bello reperiunt et sine armis. Clamor morientium Boamundi pervenit ad aures, et protinus quid esset intellexit. Bellum comiti Northmanno committit, et ad tentoria cum paucis celeri cursu repedavit.

Quos ut viderunt Turei, mox terga dederunt.

Boamundus autem conspicatus ibi jacere multos examines, coepit lamentari; et Dominum, ut vivis ac mortuis esset refugium, deprecari. Ad bellum festinus remeavit, sed tamen pro vallo et munimine in tentoriis milites dereliquit. Antequam vero ad bellum rediret, fuerant jam nostri adeo fatigati, siti, labore et calore aestus (29), quia nisi mulieres potum de rivo praeterfluenti attulissent, multi ipso die bello succubuisserent. Jam vero nostri Turcis irruentibus semel terga dederunt, et nisi cito comes Northmannus aureum vexillum in dextra vibrans equum convertisset, et geminatis vocibus militare signum, Deus vult, Deus vult, exclamasset :

Nostris illa dies nimis exitiabilis esset.

Sed postquam viderunt reverti Boamundum et comitem Northmannum, spiritum audaciae resumpserunt, et magis mori quam ulterius fugere elegerunt. Tanta quippe erat Turcorum instantia, et unus ita impellebat alium, quod nusquam erat cuiquam pro ulla commodo diffugium. Nostros ita vallaverant, quod locum vacuum nisi circa tentoria non inveniebant. Multi de nostris tune mortui sunt, qui Turcorum sagittis perierunt. Nullus nostrorum vacabat ab officio, nullus erat absque ministerio. Milites et ad bellum expediti pugnabant, sacerdotes et clerici plorabant et orabant, mulieres lamentantes mortuum corpora in tentoria trahebant. Et dum sic nostri coartantur, dum nube volantium sagittarum obumbrantur, advolat interea dux Godefridus et Hugo (30). Qui cum ad montana pervenerunt cum quadraginta millibus electorum militum, aspiciunt tentoria suorum undique circumsepta agminibus Turcorum, sociosque suos utcunque pugnantes, mulieres in tentoriis magno ululatu vociferantes, ardescunt animo, et sicut aquila fertur in praedam,

Quam vox pullorum stimulat jejuna suorum,
Sic ira accensa, penetrarunt agmina densa.

O quantus ibi fragor armorum, quantus strepitus confringentium lancearum, quantus clamor morientium, et quam hilaris vox pugnantium Francorum,

A militare signum suum altis vocibus conclamantum! Congeminantur illæ voices, dum eas recipiunt, et recipiendo emittunt concava vallum, cacumina montium, scissuræ rupium. Miseri quos primum inveniunt, quia nunc homines, nunc sola cadavera sunt, quos non contegit lorica vel clipeus, et quos non adjuvat sagitta vel sinuatus arcus. Ululant. gemunt, terram morientes calcibus terunt, aut procumbentes herbam mordicus scindunt, Hos repentinus sonitus dum longe positi percipiunt, alii gratulantur, alii mœsti sunt. Franci intelligunt militare signum suorum pugnantium; Turci vero lamentabiles gemitus suorum morientium. Torpescit stupefacta manus iniquorum, convalescit jam fatigata manus Christianorum.

CAPUT III.

Interea dum Turci qui nostros impugnabant ad montana respiciunt, conspiciunt Podensem episcopum et comitem Raimundum, cum reliquo exercitu militum et peditum de montibus descendere, suoque invadere; obrigerunt timore magno præ multitudine bellatorum (31), putantes quod aut de supernis sedibus bellatores compluissent, aut de ipsis montibus emersissent. Iterum prælia innovantur, recenterque plurima Turcorum millia prosteruntur.

Quid faceret Turcus, populusque per omnia spurcus?
Ni sua terga daret quo venerat et remearet.
Sed qui cauda prius fuerat, caput incipit esse.

C Sieque caput caudam sequitur, fugiens fugientes.

Nostri quoque qui jam prope in suis erant inclusi tentoriis, iterum resumpto spiritu animantur, et sua vulnera gravesque injurias de hostibus ulcerantur

Qui prius instabant, fugiunt (32) per devia quæque :
Nec curant quorsum, vel in antea sive retrorsum :
Sed miles Christi prosternit eos nece tristi ;
Sanguine terra madet, montis rubet undique clivus,
Complect usque simul fluitanti sanguine rivus.
Corpora cæsorum tot erant prostrata per agrum ;

Quod nisi vix ullus currere quibat equus.

Ab hora igitur diei tertia usque ad noctis crepusculum conflictus ille continuus fuit, et mirum esse poterat unde gens tanta aggregata fuerit. Sed ut asserebant, qui se melius scire arbitrantur, Persæ-Publicani, Medi, Syri, Chaldæi, Sarraceni, Agulanii, Arabes et Turci ibi convenerant, et superficiem terræ cooperuerant, sicut locustæ et bruchus quorum non est numerus (Psal. civ, 54). Nox quippe litem diremit, magnoque illis fuit præsidio; quia nisi tenebrae eos occulissent, pauci ex tanta multitudine superfuissent.

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(29) Hinc labor, inde calor, sitis, improbus hostis [et arma
Nostros invadunt, et ob hoc jam terga para-

(30) Assunt præsidio Dux Godefridus et Hugo.